æternitate : ipsa etenim sibi consemperna
essentia æqualis honoris est. Nec enim exasti-
culum, quando cum Patre non erat et Filius
utique vocabatur Pater, si non simul cum
sine principio Filius? Nec erat 450 cum u
Spiritus sanctus. Unus igitur hæc tria Deu
cum in invicem intelliguntur, sola singillati-
rentia in communitate essentiæ inseparabili-
cernente unamquamque personam, solus proi-
ter pater est, solus Filius filius, solus Spiritus
Spiritus sanctus. His etenim differentiis no-
vertuntur ad invicem, sed in his quidem in-
biliter dividuntur, communicant autem æ-
unitate. Trinitas simplex et impartita atque
posita ex tribus perfectis, ex seipsa perf-
superperfecta, una natura atque deitate,
voluntate, unaque operatione glorificanda. Q
igitur una natura est, horum voluntas et o
una est, sicut nos docuit Dei cultor Basiliu
post plura ipsius edicti, ita scriptum in novo
habetur : « Amplectimur sanctas et univ
quinque synodos, quæ in Nicæa trecentorum
et octo Patrum, qui adversus Arianam conse-
insaniam, qui cooperante trina et conglori-
deitate sacrum fidei symbolum terminarunt

Hoc nomen feminini generis adjectivum ac
quod hic est impositum *Trina*, a Gothescalco
do præfatus liber in monasterio Altvilla
ipse morabatur, ex authentico, quem mihi
episcopus Aretinus commodaverat, scriptu
adulteratum credimus, sicut multoties ab a-
reticis factum legimus. Quoniam alibi ter. ce-
ficanda deitate reperimus, quod idem est ac
nitatis conglorificanda deitate dicitur, sicut
hujus libri superioribus demonstratur. Dat-
nobis certum indicium Gothescalcum falsum
librum, quia per idem tempus quando hic c
monasterio Altvillarum scriptus fuit, Raj
Corbeie monachus, sicut jam longe superi-
mus, ad Hildegarium Meldensem episcopus
bris sanctorum Hilarii et Augustini de T
(*Augustini liber falsatus*), non modicæ qua-
volumen compilavit, volens asserere trinam
deitatem, cujus compilatio evidenter comp-
sui demonstrat mendacium. Sed et liber sa-
gustini contra quinque hostium genera, sicut
in eodem libro dicit, id est contra Paganos, J
Manichæos, Sabellianos et Arianos, a quod
hinc videlicet quia trina deitas catholice pot-
contendebat, tunc temporis regi datus fuit
comperimus falsatum hoc modo. Nam cum
die haberemus sermonem de unitate deitatis
et Filii et Spiritus sancti, inter alia diximus
Augustinum multoties in libro quinto de T
dicere : « Quod quidquid ad se id est substai-
de Deo dicitur, singulari numero et de sin-
de tribus simul personis sit essendum. » Qu-
unus ex his cum quibus inde sermonem hab-
non contentiosa intentione, sed forte putan-

stinum ita dixisse, de hoc libro testimonium protulit, **A** dicens quod veritas essentialis sit nomen, dicente Domino, *Ego sum veritas*. Unde idem Augustinus scripsit, **U**na et trina veritas. Quod audiens, librum domino regi **451** datum ab eo accepi, et perlegens inveni, ab **eo** loco ipsius libri, ut sanctus Augustinus dicit: **G**ratia tibi, Deus virtus; gratias tibi, Deus Pater, **q**ui et Filium tuum ostendisti, et mihi doctorem **d**edisti, interpositum esse ab adulterante: Gratias tibi, **D**eus; gratias tibi, vera et una Trinitas, una et trina **v**eritas, trina et una unitas. Et post hæc quod **p**osuit Augustinus sub junctum: Gratias tibi, Deus **P**ater, qui et Filium tuum ostendisti, et mihi doctorem **d**edisti. Quod relegens valde miratus fui, quoniam **h**æc in eodem libro, nec usquam in cujusquam **c**atholici opere, minime autem in beati Augustini **i**n **v**eneram. Quapropter de pluribus civitatibus ac **m**onasteriis vetustissimos codices in unum afferri feci, **p**er quos falsitatis sacrilegium, et sacrilegium **m**anifestissime deprehendi. Inter quos vetustissimos **l**ibros, de quibusdam monasteriis allati sunt etiam **m**ihi noviter scripti quaterniones, in quibus hanc **f**alsitatem insertam inveni, et diligentius ac sollicitius **p**erscrutatus comperi, omnes illos quaterniones **d**e eodem fonte cænoso, de quo et domino regi datus **l**iber falsatus fuerat transcriptus, rivulo fraudulento **m**anasse. Et quia in proximo futura erat synodus **q**inque provinciarum videlicet Remorum, Rhotomagorum, Turonum, Senonum, et Lugdunensium, **a**pod Suessorum civitatem, in præsentia domni **C**aroli regis gloriosi et episcoporum qui ad eandem **s**ynodum convenerant, et librum falsatum et **a**uthenticos ac veros et vetustissimos codices protuli, **e**t unicuique episcopo, sed et illi qui simpliciter **f**alsatum codicem regi dederat, librum authenticum **a**d **i**nspicendum dedi, et hoc diploma coram omnibus **i**n eadem synodo relegi feci, sicut hic sequitur **s**criptum. Augustinus in libro tertio de doctrina **C**hristiana (*cap. 1 et 2*) dicit: « Cum verba propria **f**aciunt ambiguum scripturam, primo videndum est **n**e male distinxerimus, aut pronuntiaverimus. Cum **e**rgo adhibita intentio incertum esse perviderit, **q**uomodo distinguendum, aut quomodo pronuntiandum **s**it, consulat regulam fidei, quam de Scripturarum **p**lanioribus locis et Ecclesiæ auctoritate percepit. **Q**uod si ambæ, vel etiam omnes si plures fuerint, **p**artes ambiguitatis secundum fidem sonuerint, **t**extus ipse sermonis a præcedentibus et consequentibus **p**artibus, quæ ambiguitatem illam in medio **p**osuerant, restat consulendus, ut videamus cuinam **s**ententiæ de pluribus quæ se ostendunt ferat **s**uffragium, eamque sibi contexi patiatur. » Obediamus **e**rgo consilio et doctrinæ beati Augustini, et primo **v**ideamus quæ hic in hoc libro interposita sunt, **e**t **t**unc demum præcedentia et subsequenta inspiciamus. Hic interpositum est, *Gratias tibi, vera una Trinitas, una et trina veritas, trina et una unitas*. In **p**recedentibus scriptum est: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus, non divisoribus sanctæ*

Unitatis, sed hominibus bonæ voluntatis. Et item: « Eternitas una est, atque substantia. Dico quia **P**ater et Filius Deus, dico quia unum sunt, **452** dualitas in prole, unitas in deitate: alterum facit **u**nus nativitas, sed unum ostendit divinitas: cum **d**ico Filius, alter est, cum dico Deus, unus est. **E**rubescite, Ariani. Tunicam hominis jam **j**udicati in cruce pendentis carnifices Pilati non sunt ausi **c**oncindere, et vos conamini charitatem Dei in cælo **s**edentis, imo ipsam charitatem Deum dividere. Sed **c**onamini, quantum potestis, conamini: vos in **i**nfernum ruistis, jam non eam rumpetis. » Et in **s**ubsequentibus scriptum est: « Homo iste modo venit, **m**undum subvertit, et fidei unitatem scindit, **T**rinitatem dividit. » Et item: « Qui Spiritum sanctum **a** Patre et Filio æternitate, substantia, vel **c**ommunionem separat, eumque negat Spiritum esse **P**atris et Filii, plenus est spiritu immundo, vacuus est **S**piritu sancto. Ideo enim dicitur Deus **c**haritas, quia non partibus dividit unitatem, sed ineffabiliter **c**oagulat Trinitatem. Ipsa est enim Trinitas **u**nus Deus, turris fortitudinis a facie inimici, qui **c**redentes in se custodit. »

Hæc præcedentia et subsequenta catholica beati Augustini verba, omnibus catholicis et rectæ fidei **c**oncordantia, evidenter ostendunt ista verba, quæ **h**ic sunt interposita, ab Augustino non fuisse **p**rolata, sed ab adulterante verbum Dei et catholicam **f**idem hic per imposturam immissa. Et iterum, secundum **e**jusdem beati Augustini consilium et doctrinam, **f**idei regulam consulamus. Fides, inquit Athanasius, **c**atholica hæc est, ut unum Deum in trinitate **s**cilicet personarum, et trinitatem videlicet personarum **i**n unitate deitatis veneremur, neque confundentes **p**ersonas, ut tres non sint, neque substantiam **s**eparantes, ut trina sit, quia alia est persona **P**atris, alia **F**ilii, alia Spiritus sancti, sed Patris et Filii et **S**piritus sancti una est divinitas, id est deitas, quæ **u**t idem Athanasius et Ambrosius et idem Augustinus **d**icunt, Trinitatis est unitas. Inquiramus etiam, **s**ecundum edicta imperatorum, per anteriores et **v**eraciores testes quos tenetis in manibus, si quid **a**mbiguitatis residuum est de hac re certissima **v**eritatem. Et quoniam lex dicit, quod et Dominus in **E**vangelio **f**irmiter, *in ore duorum vel trium testium stare omne **v**erbum*, et Apostolus in accusatione presbyteri **t**otidem testes requirit, et Nicænum concilium **a**dversus neophytum episcopum juxta apostolicam doctrinam **e**jusdem numeri testes quærit, et lex publicæ **r**ei septem postulat, donec plures producamus, horum **n**on modo septem, verum et amplius quatuordecim **v**eterum et anteriorum testium astipulatione, in **q**uibus de ista super interposita beato Augustino **f**alsitate nihil habetur, his quæ præmisimus beati Augustini **v**erbis fidem adhibeamus, et ab hoc falsitatis **n**ævo **p**artefacta veritate innoxium esse credamus. Et hæc **p**erlecta schedula, et inspectis veris libris et antiquissimis, qui de hac falsitate inventi sunt nihil **h**abere **p**robatum est adulteratum fuisse hunc quem **p**redixi.